nō eas induc' agēs cōpatur arti. et possibit  
m' et in quicū hī forme de se nō mouēt. cū  
tū sunt in pō. itelligibiles. et nō ut et i pō mo  
ueat ut agēs opatur. tūa in quā uicū eis  
ofert. ut itellēm pō. moue possit. s' igitur  
necia erit i aīa itellcūs agēs. q' omnia itellcā  
fac. et pō qui distinguit et foratur. i quo aīa  
itellcā fuit. sicut ē in oī uli agēte. **Tercio**  
opatur hīcū. qd' sū aliq' addito pōt opari  
qu' uic. et tamē et ps aīe cōsulit. **Secūdo** nō  
de itellcū agēte. qā ipē nō p' pōne. s' nātūlit  
et separ'. iunxit'. i passibil'. s' actu. **Quo**  
p'ma iūt ei cū pō. i mūia. in quā ai ipē itel  
ligibil' sup' iradiat. et ea ab appendix m'  
separ' est suba actu agēs. et sic simplicit' ab  
eo differt. In h' ai qd' est oīo i passibil'. s' ab eo  
differt. cū ille sit aliq' mō passibil'. ut ex sup'  
dētis pat'. **De dētis** s' pat' qd' opa agētis sūt  
duo. s' abstrahē formas ab appendix matie.  
h'z eas uli face. Et itellcū pō. illustrare. qā  
forma nō est ulis n' i luce agētis. et iō qd' i lu  
ce ei' recipiat'. **Similit'** pō opatur ad agē  
tē ut suo lūie p'plet'. et ad formas elictas. ut  
ab eis mot' et format'. Que for' sic spectate  
dnt itellcūs specularē. **Specularē** itell'  
tus qui terti' est s'm qd' dicit' auerrois. Duplex  
h'z ē. s' i lūmie agētis quo fit spectat' non  
hūs mutacōm. et i p'patione ad res quar' ipē  
est spēs. et sic s'm actū et pōm multiplicat'  
et uariat'. **Et h' sub** triplici dētā cōsidat'.  
Quāz cū matia sensibili s'm ē et rōm ut in  
p'patis. et sic itellcūs de eī iudicās i uia  
sensu. Quā cū matia sensibili s'm ē et nō s'  
rōne. ut matie. et de hīs iudicās i uariatur  
ymagiacōe et fac'. Quāz est eoz q' sūt sepa  
tā s'm ē et rōne. et h' seipō iudicat. ut sūt dētā  
et metaphica. et i duob' p'mis oī. qd' itel  
lcūs discernēs extendat se ad cām s'ribilem  
ul' ymaginabilem carnis. et h' et regit' i seipō  
trahēs secū rōne p'mūe caluū. Et i diuinis

tamē face nō oī. q' sūt p' p'pā rōnem sepa  
ta. Vn' i p'mis duob' itellcūs iudicās. a' a'  
et alie. a' alit' se hātes iudicat. Comparando g'  
duo itelligibilia. ul' de eis iudicādo. ul' passio  
nes eoz inquirēdo itellcūs ex se nō erit. s' ab  
uno i aliud regit'. p'ma ai p'ncipia q' hāte  
tur apud eū itellit' simplē. s' i p'mis duob' i  
diger cogitata ad eliciendū p'clāria q' iudō  
dētā. et q' h' uat'. potētis sensūtis. iō fatigā.  
qd' nō accidit itellcū in seipō itāt. In quo  
lib' uitor. Itellcūs inuēit se. s' ex obligacōe  
corpis p'mis duob' sit p'pinqūdo. et s'm h' ad  
dētā obliat'. sicut ocl' uēpationis ad lūm sol'  
scdm p'pā tamē naturā. est diuis simlior.  
Vn' p'mo dēt' in hui' p'patis. scdm machā. qā  
uūi utis reducat' ad actū neq' se neq' alia itel  
lige pōt sicut ocl' sū ocl' et medio illumina. n'  
se neq' alia uide pōt. Vn' pat' qd' hō in se neq'  
alia inuēire pōt n' in p'emplone uitatis. **S**  
i opentur isti itellcūs ad inuēit' tūc s'm  
temp' pō. cū tēp' p'me. qā pus itellim' pō  
qm actu. s' scdm s'm tūc agens est pō. sicut  
i formal' i formatō. et agēs acto. utq' autē ē  
separatus et p'pēt' sicut et ex utroq' opositus.  
Itellcūs ai spectat' p'clāriū corrūpēt'.  
qui est p' p'pationem pō. ad infiores pō. ul'  
p' obliuionē. ul' p' mortē. qā lic' tota aīa rōnā  
lis separēt'. a corp' tamē s'm quāsdā suas pōs  
nō opatur sū corp'. Vn' illō itellit' p'clāri  
um erit ad utd' equiuocū. Itellcūs igit' ac  
quiritō scām utit' remūscā sūsu ymagina  
cōe. fantasia. qā ex sūsu accipit' experientā.  
Ex experientis memoriā. ex memorijs uli. qā  
oīnis nū scāz oritur a sūsu. Quā autē iā hābz  
scām. uocat' itellcūs adept'. nō i potētis  
sensūtis. sicut n' indiget uelictō. qā iā p'ueit'  
ad patriā. ut dicit' auer'. **Itellcūs adept'**  
est qui p' studiū acquirit'. qui min' p'pōnit'.  
quā hō itellcū p'pū. q' finē totā laboris et  
fructū adipiscit'. Quā autē aīa sit ymago cē

etia moti

potentias

pmc. sed & quicquid cum continuo et tpe. Ido est si-  
militudo qda oim q sunt p lum ce pme ambi-  
ens omnia illa. et insup oim que sunt cu continuo  
et tpe. et in utroq; acquirit scipam. hic est  
qd mens huana simul est aliquale oim uero.  
et dissimilis omni falso. An ergo potius intellectus  
reductus fuerit in actu oim eor que est in p. tunc  
ho adipiscitur puru intellectus. et h intellectus dia  
acceptus. unde plo dit qd phic uisua diffico lau  
ipius agnito. et alfabu. aia posita est in  
corpe ut scipam inuiciat. Cognico autem di-  
dmonoru est delcabilissia et naturalissia. qia i  
ca tota floret huana nata in qntu huana q  
ex dca pat. qia sicut huana pmi in. sic et p  
mi boni qd est semp et ubiq. et omis boni  
bonu. Et qia aie est quale huic delcatur & co  
gaudet ad ipm i qntu intellectus sepatus est.  
nullus pas actus uic uerabat abono. ut nuc  
in qntu est quictus et continuo et tpe. h aut  
tot fit p itelle. fo: le. Intelles fo: us s: b  
calissios p ipathe. fo: ois intellectus s: ce i  
relligiale. et h no est fo: rei itelligi. q: h n  
e fo: us in respctu potus cu mag potus sit eius  
s: s. Si est lum intellectus agctis. qd: fo: potus  
et itelligi. vn n itelligi n h fo: l. i aliquib i  
telligat. q: ito: ra m: sensibili et saliquib: cia  
ca ince simpli itelligiali. sic n: agit i uisu n  
lum. q: alicubi e puru alicubi ut i colorib: in  
corpore. Trib: g: maxie p fici itelles in  
hoie. s: agere. et fo: agctis in p. & eo q: itel  
licur i p. potus p dcam form. Intelles pn-  
cipioz s: aliq: uob: & inat. qia pncip: no ab a  
accipim: s: p s: encia tmoz moz uob: inal-  
cunt. et sicut utrumta ipi modi argumtao  
qb: scia reru de hys pncipus educit. vn hys  
duob: s: pncipus et argumtaois mod: potus  
optie i actu educit i disciplinalib: qte p stu-  
diu. In moralib: a p expimtu. Intellectus  
assilanti dca oib: oritur. q: ho assurg: qnt  
pot: & fas: & ad assilato: intellectus dmi. q: est

ca. et lum oim. q: fit qn intellectus dco in atep:  
est scipm et ex sui uerba extedit se i lumib: i  
tliar: qdant ascetes ad intellectm dmiu suplic.

**Q.** uis: mod: manifesta i reb: **I**n formis oim

reru. **S**o i intellectu potus q in p. est oia illa q  
ce sepata h: i lum: **T**ercio in lumie agctis  
cul iungi ho sit teneb: ul puato: s: ut lu-  
m inferior. **Q**uarto i intellis mouetib: o: les.

**A**pplicat: ac intellectus huanus ad itllias. cur  
pitus astroz. et pnostricacoim. et amato: pl  
citudois celestis. **S**ino a intellectu applicat:  
i ueritat: et scis erit dmi: et optim: et aliqd  
ditatis participas. et q: de: ce phibet. qia n: u  
det hois mortal: s: dei fili: ut d: homer: s: igni  
intellectus reductus i deum ibatur i uita: etna. Ita lu-  
mie ei: penetrat inuabili et tali ei: qd nichiam  
plus nouit requie. s: stans i scipa man: i illo.

**S**ificat: a intellectu p studiu pulcritudois ac-  
quisico: mltie illuacois. excellu sepacois. ap-  
plicato: cu lumie supiois ordis. **E**t qm act: i

tellectus: supco: dita et simplia. et pus s: simpli.  
qia ome qd itelligit ut unu itelle. qia pla sit i  
telligere no possu: lic: scire possim: est a unu p  
mo mo inditu. ul toploxu. q: opom: potur  
sim est: continuo. q: opotur multitudi diten-  
cu. tertiu: & unu rone. et h unu est fo:.

**A**ct: est unu simpli: qd est ipabile. s: m: re. et i  
cu puatoe pciu unu act: intellectus itelligibilu  
diuificatoz est co: pone p negacoim. i p opone.

et h: inadit ueru ul falsu. s: tam no omis  
intellectus est uer: ul fals: **Q**uam duo pmi itel-  
lectus sunt potus dcales aie. s: potus et agctis. alia  
no sunt potus: s: mag: p fides qda. Ido tca p aie

tonalis est ro. alia q: est inquisita. q: ppa est  
ci. q: n: a: est qm intellectus opot: illa p pone  
que e int: infens et illatu pbas et pbatu. e

u. s: p fiae. inco cur: ce incausatu. et d: ca  
h: p pnaa no p ca rei. **I**ngenuu. uoluntas.  
et h: no sunt potus: s: intellectus disponeo. qia i

geniu s: m: auctena. **A**ct: ronus cu pnaa i

Inuenitur medi' tunc i' sylogismo. ut exclu-  
 dat' studiu' et doctrina. q' abnegam' studiu'.  
 ut ignis si ee uideam. ut di. u. copit. Doct'  
 na a' est scia accepta ab alio. studiu' s'm cult'.  
 est uehemes applicaco ai ad aliqd ad ducen-  
 du' ut inueniendu'. s' b'uitas s'm auh' est apta  
 qua ho ex seipso nat' est. ad ipse sapiam. r' ho  
 u' grad' heterudo est p'm' q' uidi docere ad  
 omnia intelligia. scds qui qda docet. et qda p  
 se intell'g' ut tollerata. terna' s' b'uitas q' su  
 doctore p'ua in omnia s' b'uita p'nciat. q' in  
 pauca est. **Dicit'** q' q' d'ic'ois ai am po-  
 tencis motis. et p' intell'cu' p'ctio. q' s'm  
 auicenna z uis acta. et p'ncipiū moues ad  
 singlas actōes. q' s'nt p'nc cogitacois. s' q'  
 itencōib' uenit ad placitū. q' appriat' ei.  
**H' t'p' accipit'** p' ut z nā quēdā. et ps aie  
 iōnal. sō ut z p' intelligibilia et opabilia. et  
 ut est p'ncipiū p'aliū. **Differ' a' intell'cis**  
 p'ctio a' s'p'clatō. p'mo fine. q' finis p'nci' est  
 ex' s'nt sic op' ut cānis. s'ū opatū ut culcell'.  
 s'ū sic i' actualib'. ut opa' uirtutis p'ctā. ut ē  
 felicitas ciuil'. q' est diuina et op'cia. Jc' opo-  
 nes uirtutū. Intell'cis a' s'p'clatō finis est itia  
 qd' z uerū. i' chereumatib' qd' pat' i' phycis.  
 machē. et diuis q' s'nt eccl'it' de phis. s' nō  
 logica q' est mod' scēdi. n' eccl'it'. q' uerū ca-  
 lui querim' p' op' s'p'clatō z dignior no-  
 bilior. et p'ctio. et uō p'nc cū est felicitas s'p-  
 clatō. ut pat' sup'. **Scda' d'ia est q' p'ctio**  
 accipit' form'. ut z p'nc' op'is. Cui p' h' ca  
 actōis. p' ut d'curat ab uli ip'clatō. ita  
 qd' z ois op'is. scd' q' ē fōz op'is. q' a' uirtutē  
 ois intēdit form' sue artis op'ne op' l' opa-  
 to. s' fōz ab'itōis op' cū s'p'clatō. Tercio  
 ex' h' p'sequi q' fōz p'ctio est ad rē. s' s'p'clatō  
 est a rē. **Tercia d'ia est q' p'ctio i' acqui-  
 rēdo form' nō uirtutis. ul' s' b'uit' cōz' h' b'.  
 q' h' cā apur se. s' q' educ' cā in uēq' ex'  
 se ex'itente. s' s'p'clatō cōz'rio i' acquitendo u-**

cat' sensib'. et u' i' usu p'clatōis. vñ p'ctio d' se  
 extēdes ex se. et ex p' qd' nobilioz est q' tēplo  
 actōe. **Scda' d'ia q' s'p'clatō cātur a rē. p'ctio**  
 ticus cā res s' b'uitas vñ intell'cis cē p'nc.  
 et s'clliar. mag' assimlar' p'ctio. q' s'p'clatō.  
 cū sic opat'. nō differit tam uti intell'cis s'c.  
 s' fōz et fine ut d'c'm est. **Scda' p' motia.**  
 s' in aia sensibili est s'clalia. et qd' includ' est  
 inactō. de quib' sup' d'c'm est. **Tercia p' mo-**  
 tia est uolūtas i' aia iōnali. est a' qdā uolūtas  
 natūlis quēdā delib'atō. Cōdā a' i' p'ossibilitū ut  
 nō mori. et has. u. p' d'c'm. est a' uolūtas obm-  
 in'. et sic ipa p'nc incliat ad actū. ut uolo intell'  
 l'x alū ex'. et tūc a' ut z de q'ntitatib' z saluā-  
 tib' nām. et sic est uolūtas nālis. a' est de nō  
 p'ncitib'. et tūc z uolūtas q' d'c' uōnal. dū a  
 la s'nt i' p'ossibilitū et opabilia p' nos. tūc  
 est uolūtas iōnal. q' est de h'is de quib' tō i'  
 quib' d'ispōit' z s'clit'. **Quarta p'ctio mo-**  
 tia z occupabil' q' est uis aie s' b'uitis. c' p'  
 tis est delib'abile i' sensu. et ipat' motū ad p'le-  
 cuōm ipi'. **Quinta est uolūtas. q' ē uis im-**  
 pans motū ad repellendū id qd' p'ctā. a' no-  
 cui a' corūp'tōs aui a' obm' est arduū. **Ap-**  
 petio nō z p' singlans. s' est nōm g'nis. de-  
 lūdū a' trahit ad appetitū s' b'uitē. cui' p'nc  
 s'nt occupat' et uolūtas placitū d' appetitū  
 placitū i' appetibili. lib'is est appetit' quict'  
 cū d'ca. et min' d'ic' qm placēcia. **Suffia**  
 motiam. pat' q' qdā mor' in pans motū. et  
 h' cū cogitōe ut intell'cis p'ctio i' aia iōnali z  
 s'clalia insensibili. a' s'nt cogitōe. et uolūtas  
 i' iōnali et occup' et uolūtas i' s'cl' aut mor'  
 ut exequis motū q' est uis diffusa i' nūis et  
 inuicūl'. **Alas ponit' aie p'ctio motie q'ntū**  
 est s'clūtas. s' h' nō s'ppōit' vñ uim. s' p'les.  
 q' est tō ps s' b'uit'. q' refic' z delib'atur i' d'ca-  
 bilib' corp'alib'. et sic p'ndit' ex motis occup'  
 et uolūtabilē. et ex p'nc uolūtabilē estia cōm.  
**Scda' i' sup'ior et infior. q' s'm s' b'uit' s'nt una**

s' p'ctio d'c' uolūtas nālis

s' p'ctio

oī uirtute decoratū. omīb' tōis ornatū. uelut  
quāda mund' scdm i magno puū. anglin aliū. ad  
uirtutē mētū. glōdatorē uisibil' creatōis. Doctōrē  
inelligibil'. regē eorū q' sūt s' terrā. desup celestē  
et tēstē. tēpale īmortalē. uisibile īuisibile. ī  
telligi. honozatū al. b. s. xxxv. **S**ed cū ī ho  
noze es. nō itellez opat' est uirtū. hēu lacino  
sa mutā. ut hō padysī actōla. cū dūs. dōmetā  
cus dñi sabaoth. s' honoz spūū. Cohēs celestū  
uirtū. rēpētina quōsione se uenit. p' infirmitā  
tātē iacentē ī itabulo p' pecorūā similitudinē  
īdigenz tēuo. p' īdomitā tītātē alligatū p'le  
pio. **I**nde est qd' pāis angloz tētis est tēuū.  
ī p'lepio positū nob' tamq' īmētis appōitū.  
**A**dora ī itabulo q' fugiebas ī padysō. honora  
p'lepiū cui' q'tempstū impūū. **C**omede tēuū  
q' panē. et panē angloz fātidū. Ergo muta  
ut se cib' hōis ī pabulū pecoris hōie mutato  
ī p'et. et h' utiq' tēm; p' grām nē hūc ī uni  
tātē p'sone assūpōis. **L**ra natām dicit.  
s' assūpōis. **L**ra qm nō ipām p' incarnatōm.  
s' ubi icarnatū quōsātō. tēto et' mortis r' uir  
salutis p'sumacō. **T**urca icarnatōz cōsida al  
lūmte p'sonā. assūptā nām. assūpōis l' uni  
onīs forīm. **D**uo ad p'sonā glōdā. qā fil' tēm  
et nō p' ul' sp'c scūs carnē assūpōit. **D**a dicitur  
ut fil' q' z ymago hominē q' est ad ymagīz  
assūmēt. scdō ne filū nōm ad alcm cūfuer. cū  
ei p'x nāsa ouciat ne p'ses sūt filū. **E**t ut p' eū  
qui nātāl' est fil' et cui' z hēditas alū īn fi  
lios et hēdes adoptent. **T**ertio qā ubū ē mā  
festatūū. q' p' pōitacōi. **Q**uarto qā est media ī  
tūitate p'sona oī ei ut sūt dēi et hōim media  
tō. **Q**uinto qā sapiā est dicitur p' sapiām re  
pari. q' p' sapiām placuit creati. **E**t qā ī eā  
pōit' erat hō p' sapiām exculari. **E**t qā p' sap'  
appētū peccauit dicitur sapiē p'silio libari. **S**  
**S**exto qā uirtus dicitur. ut hostē debellat. **S**ep  
timo. qā cōlūtas. ogruit morbo sanādo. qā et  
dyabol' et hō equalitatē dēi appetierat. h' pō'

s; h' sapie. **Q**uī. qā pulcētudo dicitur. ut dēfōzta  
retōrmar. **P**rimo. uis. rōnes sūptē. sūt ex p'pīs  
uī. seqūtes ex appriatis. **P**artē nō dēcebat cū  
nē assūmēt. p' īnāscibil' s' p'pā. et qā fil' fier  
nepos uigis. si p' cēt fil' spūū scō nō quēit. ne  
nōm filū ad alū cūfuer. **A**nselm' de dī filio  
d' d' iāccēssibil' dēoz. purissā claritas lucas et  
ne. uita omīe uita uiuificās. lux omīe tēm  
illūmās. p'petuo p'seruās splēdōre milia milū  
aū thronū dicitas tue. **D**ectū p'seruū ab o  
cul' oīm mōz hū ab scōnditū. **C**ui' unda sūt ortu.  
**C**ui' p'fundū sūt fundo. cui' alcū sūt tēmio. **C**ui'  
latitudo īcōscēptabil'. cui' puritas īp'ūrdabil'.  
**S**cdō glōdā quā nām assūpōit. de q' cūfōstom?  
s' de cruce. tōa' malūae fines excessim' alūis  
et tōb' iracōnabliozes ostēdīm. sensu uolaculū  
s' pām. n' ipis lapidib' p'pām. s; sēpētū ma  
lūgnitates imitām. ip' d'pā' filū uicupām.  
z quom' loqr ignoro. fragil' nā q'cepta. oibus  
dētoz dēmonstrata. nos q' tēra uidebām īdigni e  
leuati sūm' ad celū. et celoz cūfūm' fines. ipā  
sēte rega. **D**ecozām. et nā cui' cā cherubin  
seruabat. **P**adysū d'cherubi cū honoze  
sūmo sūptē est. ī t'ascēnsiōe. **J**atē nīe p'mittas  
obtulit. p'ri fil' et oblatū donū mīxat' z pat.  
**E**t tātō dignas offēbat. et qd' offēbat. nulla  
mactā fēdeba. et sūis māib' suscep' oblatū. fēc  
ēē p'capē. et qd' pl' est ad p'cē sue dēter e collo  
cauit. nō ad omīe glām sūfūctē celos cūfūse.  
nō cū angel' stare. qm tū inferi a cel' dūbāt. tātū  
natā uīa eleuata est. h' de natā ī quūuū. qm tū  
ad itatū. quēz de quo assūpōit est dēā sūt. **J**  
**J**atā qm xpc sue p'sone signatā. et ad se relātā  
assūpōit. nō fuit aliūde alata. nō fuit fāctāctā.  
nō de nouo creatā. s; de uigis langūib' sūptē.  
ūctūe sp'c scā formata. ī mētā omīb' mēbris de  
cozata. et h' omīa q' ad corp'. **D**uo ad aiām  
aūz a dō ī mētā p'ceptis creatā dēi uīo unīta.  
a filio dēi ī unītatē p' cū corp' assūpōit oī scā  
dūata. omī uirtute grāficata. p'fēa tēuicōe

opus for is in multis beneficiata. In istanti conceptio  
 in omni modo sumata. et h omnia siml fuerunt tpe  
 lic no nata. **T**ercio iuda assumpcois mod' e for  
 anglo uiciante. spu sco supuiente. uigie pscu  
 aente. mor int' uam ubi caro. **U**n' Conuic  
 ta sut ad inuic' ds et ho. anar' et ugo. fides r cor  
 huani. **C**ontr' se dina maestas. ut q' me  
 lius h'ebat. f' seipm lino nro quiger i una p  
 sona. ut unuer' ds et lum' maestas et istita  
 cata uilitas et tanta sblimitas. sicut do sblimi?  
 sicut do uili' lino. et cu tanta dignaco'e ds de  
 cendit i lino. tanta q' dignitate lum' ascendit in  
 deū. ut q' q' i eo ds fecit lum' fecisse credat. q' q'  
 lum' pculit ds i eo pculisse dicat. tam icstabi  
 li q' inphensibili sacramto. **V**ad eug. papa.  
 aduere i h' sacramto. Noui antiqui. et nū  
 noui. aiām de nicho creata. antiqui carneā  
 p' hoie traductā. et nū ubi a pie etno coetnū  
 geitū. h' sūt tā sacra q' mulier euāgelica. mulier  
 ut. ut q' ds ve sic ho. et ut ho uiaat' sat' sicut  
 p' hoie. erat ds r corp'alib' sua uitate modo q'  
 erat p' h' q' unūcat' ut assupit. h'ois p'c'  
 ceiles. f' corp' et aiām. r uale. et scilicet.  
 et uegetabile. et forma ex quictōe aie et cois.  
 resultatē q' de h' uitas. et natales p'xtates  
 pncipus natales spem huaniā psequites. **S**am.  
**T**ocu. n. tot' assupit me. ut totū in salute g'  
 tificaret. **Q**. n. iassupit' est. iaurabile e. h. ac  
 s. xvi. **N**o puū fiducia robur pstat in qd'  
 magn' uir ille ppha. potēs in ope et sermoe. de  
 excelso color monte descendēs uisitare dignat'  
 est me cū sim puluis. et cinis. miseret mortuo.  
 Judicare se iacet' p'rahi et coeqti p'uo ceco p'au  
 lumie oclor suoz. et os mutū oris p'ri oclō sol  
 ue. debiles q' man' suaz roborare oclatu. **Q**  
 seml' p'ulit' unūficat' h' cotidie singli i uol' ac  
 ceptare sentam'. et cordi. f. tribu. iurlligent' lum  
 bu edificacois ubi. et māu' op' uicte. dat sen  
 ture fidelit'. dat p'ferre utilit'. dat imple' efficaat'  
**S**uauis ruminio ista. et repleat' uiscā mea.

et interiora mea saginā. et omnia ossa mea gmi  
 nāt laudē. **S**ecō osidanda est filij dei icarna  
 ti p'usacio. cū nōmo ihm hoīem in pono mūtē.  
 corde hūilē. teignū. sobriū. castū. misericōm. di  
 deniq' honestate a' s'atate ospiciū. eūde q' ipm  
 deū omnipotētē. qui suo me et exemplo. sanet et  
 roborat aduicōrio. **R**ecite i corde tuo mo  
 res et act'. **Q** hūilit' se habuit int' hoies. **Q**  
 teigne int' disciplos. **Q** modeste i cōdo. **Q** mi  
 sicordes sup paupes. **Q**uomō nllm spm. nll  
 lū horruo' r leplū. diuic' nō aduabat. **Q**  
 libent' fugit a' curis mūdi. a' familiarib' colloq'  
 is mulier. **Q** uerund' iusu. p' anxius p' cor'  
 uecitatib'. **Q** pacēs ad g'atūas. q' m'itas in re  
 p'olis. qm' p'p'it' in g'atib'. **Q**m' soluar' de aia  
 rū salute. **Q** pacēs laboris et penurie. **Q**m'  
 plan' in omib'. **Q** itudiol'. q' p'ncus ad mūstā  
 dū. qm' sobri' ad uigilias. q' obediens p'entib'.  
**Q** itudiose declinat' omne iactancia. et omne  
 singlartatis oñsione. h' tue meozie sūt fāilia  
 ra. et pla h'is similia. **I**n omib' scis tuis i  
 cū ut exemplar respicias. **I**ncedēs. itās. sedēs.  
 pacēs. cōmedēs. biles. loquēs. sol' cū alijs de h'is  
 pla dca sup in caplo de pacit'. **T**ercio in g'ra  
 assupcois osida mortis xpi. sumatōy. et p'mo  
 patientis q'itate passionis grauitatē. fruct'  
 utilitatē. **D**e p'one q'itate. **I**n' Audēbā ego  
 foris i placca. et i secreto regal' cubici super  
 me ferebat. iudiciū mortis. audiuit mugit'  
 et exiuit dyademate posito. sacco uestit'. alp  
 sus sine caput. uind' pedes. flēs. et ciulās. qd'  
 morte dāpnat' est. seruiul' a'. **I**urueoz eū sub  
 to p'cedentē. atq' uouitacē. **Q** f'cū' sū ad h'  
 ludā. et deludā lacrimas ei'. **R**elictā. san' in ui  
 debar. et ecce mictū uirgis fili' fili' dei alcilli.  
 et libent' occidi. ut uulnib' meis p'cōlo san  
 giūs eius balsamo mectat'. agnosce ho q' gra  
 uia sūt uita p' quib' uerē est xpm dnm uita  
 ri. si nō eēt' h' ad mortē. et mortē p'etnā. nū  
 qm' p' eoz remedio dei fili' moreret'. **D**e h' p'

suo dicitur. **C**onfirmat autem in sacramentis. In  
uicibus diuisis. In specie donis. In beatitudi-  
neminibus. **Q**uoniam de aliis omnibus super dictum est  
de sacramentis si aliquid dicitur. **E**t autem sacramentum  
inuisibile gratie. uisibile forme. ut ymaginem gerat  
et tamen exibat. **C**onuenit autem si diffinitio cum sacramen-  
tis noue legis. quia ueteris gratiam non preteribat. ex-  
cepta circumcissione. quia habentem non impieret. quia  
omnis habet pro hominem in aliquo statu perfectionis.  
Gratiam purgationis culpe et peccati et ordinationis anime  
et facientem dignum uite eterne preteribat. **P**rimum  
sacramentum noue legis est baptismus. **H**ugo. bap-  
tismus est aqua diluendo omnibus sacramentis per uerbum  
dei. **B**aptismus habet in se. potestatem actionum re-  
tentionem. et receptionem. et ministerium. **S**acramen-  
torum imprimunt. Originalis. et actualis culpa tollit.  
Gratiam et uirtutes tribuit. omnem formam gratie auferit.  
penitentiam. omnem penam satisfactionis fornicat ne dicitur  
ibi. **U**irtutes habent augumentum. mercedem illuminat. animam  
fecundat. **X**pianus ad ministerium sacramentorum ita pertinet  
totam uirtutem christi passionis quantum est de se bap-  
tizato ministerium. **S**icut apertum. **Q**uoniam de se omnibus  
equale gratiam tribuit. **I**hu sunt ergo bap-  
tismi effectus. super tamen potestatem sunt plures de naturate  
iustificationis. gratia et est aqua effectus in generali  
habent et gratia. **F**ormam ego bap. **Q**uoniam quilibet homo  
formam et baptizate intendes. **D**electio autem omnis  
baptizati et in uero sacramenti. ut habentem rea-  
piat. ut passionem et corporalem se reformet. ut  
generali precepto obediat. **S**im sacramentum con-  
firmationis. cuius in die est sacramentum. **E**x oleo oliue  
per gratiam et balsamo per sanam mentem. **Q**uoniam  
est episcopus solus. **F**ormam ego pliguo te ligno crucis.  
et confirmo te crismate saluas in nomine patris et  
filii. et spiritus sancti. **E**ffectus habent. et gratia. **C**ha-  
racter autem baptismalis distinguit. et deputat. ad  
spiritualium preceptorum. confirmationem. ad fortiter fidei con-  
fessionem. ordines ad spiritualium distributionem. **P**er  
et de confirmatione preterit. cuius baptizato in qua-  
cunque sit etate. uel sexu. uel conditione. ita tamen

non de. **T**ertium sacramentum est eucharistia. quod  
est sacramentorum excellentissimum per gratiam. sic bap-  
tismus per effectum. quia diluit omnem culpam et offert  
gratiam. et ordo per dignitatis gradum. et confirmatio  
per ministerium. et ministerium per signum duarum in christo  
uacatur. simpliciter tamen eucharistia est excellentissimum  
et. quod finis omnium. **D**icitur sacrificium uel hostia. quod  
ad sui originem. quia reponit christi passionem. aqua omnia  
sacramenta habent uirtutem. **S**icut de eucharistia. quod  
bona gratia. per gratiam in suo fronte continentia et plen-  
tudine. **T**ertio de uino et sanguine. per omnem sacramenta-  
tionem consummationem. ut dicitur de deo. id est quod est omnium con-  
gregari ad unum. scilicet ad seipsum. et ad seculum qui-  
entes. **D**icitur de uacatur per efficaciam. maximam.  
quam habet ad preservationem. **S**icut quia ualeat con-  
net in se sanguinem christi. quod ianua celi est aperta.  
Et hoc sacramentum non unicate in se. quia in se. in  
tentione finalis. quia ad unum finem pertinet. scilicet cibum  
spirituale. **C**orpus per modum cibi. sanguis per modum potus.  
et licet christus sub utroque sit integre. non tamen quo-  
ad usum sacramenti. **H**uius in panis triticus.  
et uinum de uite forme super panem habet. et corpus. in  
super uinum. habet calyx sanguinis mei. **E**t  
eius est manducatio. quia per hanc signatur christi in  
passione gratia. et uita. **F**ormam et non tamen de  
in nos. sed tamen in deum gratia. **M**anducatio spiritualis  
in deum. quod est res tamen. corporalis et quod est res et sa-  
cramentum. **A**d digne sumendum hoc sacramentum  
ex uirtute diuine institutionis exigitur. ut ne sit  
homo mundus a peccato mortali. ex eadem institutione.  
ut sit ieiunans ab omni supercilio cibali. **Q**uoniam  
ministerium in peccato mortali scientiam sacramentum ab-  
tinet. **Q**uia hoc est tamen ministerium. **Q**uia sanctum sacramentum  
potest in ministerium habitaculum. **E**t quia se flos ostendit  
dicitur panem ad corpus christi ministerium. **I**gnorans  
autem se esse in peccato mortali. ministerium non precat ad ha-  
bita debita diligentia. **Q**uia hoc scire circumstantialiter  
non potest. nisi per quosdam preceptas. **U**t si liberum  
uerbum dei audit. ad implendum preceptum in uerba  
peccatis abstinet. de peccatis penitet. **D**uo autem re-

confirmat  
ordinat

qui tunc ex ore et p. sacramento reuerent.  
creato p. deuocō: mās in dñi. qm̄ ip̄edit ele  
tudo occupacō euagacō. alū r̄ in p̄cō r̄ cor̄  
mūdica q̄ imp̄d̄ nocturna pollucō. et ip̄  
h̄ et a sacramento abstinēd̄. n̄ ingruūt euidē  
necitas. ul̄ a bonū refo: mer pactū. et n̄ pol  
lucō fiat p. oya<sup>ll</sup> illucō: vl̄ natalē p̄dicōne.  
et qm̄ h̄ nō p̄tat. et r̄ cū h̄ secur̄ est abstinē  
nō cū p̄cat mō: lū q̄ sumit. n̄ sit ip̄e i mō: lū  
p̄cō. ul̄ p̄ eccl̄e p̄hibicōne. **Et** qm̄ est ab  
nō p̄ius i mādūcāte. s; i se p̄ices mādūcā  
te. p̄o p̄m̄ et effcūs est mādūcāte i xpm̄ cō  
iūlo. sed̄ est utucū augm̄cācō. ul̄ de p̄dici  
rehtucō. i. uēialū reūlio. Vātos acūtalū gau  
dio letificat. Inducē q̄a nō sacra mētalē h̄  
sacracone. pena mō: lū p̄cā alleuiat. **Et** nō  
q̄ melī est ad h̄ sacra mēcū accedē simpli q̄  
abstinē. n̄ cū aliq̄ calū tū iapcōe ip̄e effcūs.  
tam rōne p̄p̄oacōis. cū rōne mādūcā uū  
tis. sicut i caritatis. q̄ p̄ual: timorū q̄ uult eē  
abstinēdi a sacra mēcō. **Et** mō: h̄ sacra mēcū: sac  
dos. de effcūs eī p̄la dicit. deā sūt sup̄. **Et** dicit  
sacra mēcū est p̄nitēcia. est at̄ p̄nia mala p̄cā  
plange. et plangēda it̄m nō omittē. m̄ eī est  
act̄ extior. est a sacra mēcū pur̄ sanar̄ vln̄ sed̄  
pur̄ ordiat ad actū r̄tm̄ p̄h̄itū infūlū: r̄ uctus.  
pur̄ a solū est dolor: r̄ passio q̄cupulā. **Et** effcūs  
p̄nie est tolle p̄cā qd̄ fac̄ eos efficiēt. s; p̄nia  
sacra mēcū: p̄nia a ur̄ fōrlit. q̄ sūt ex  
cludēs p̄cā. et se iūz̄is s̄b̄itū. et cū h̄ it̄u  
tes rehtucō. q̄a ip̄ediens tollit opa mō: r̄ifica  
ta uiuificat. **Et** p̄cā act̄ sūt p̄p̄itū emen  
dacōis. p̄cā p̄cā plange et odire et nolle ul  
tius p̄mittē. **Et** p̄cā p̄nie sūt q̄cūcō. p̄fessio. sa  
cra mēcō. et h̄ p̄nia sacra mēcū nō utucis. **Et** q̄  
p̄nia an̄ bap̄m̄ i ad uctas. i. dehtacō p̄cō: r̄o  
uēs. ip̄ediens. q̄ est act̄ utucis mō: r̄. e p̄nia  
de mō: lū: est r̄ de uēialū: cū nō dimittunt.  
cū uolūtate ad ea. et cū nō sūt mēra. unū p̄cō  
sūt alio dimittit. lū: nō sūt dimittit mō: lū. qd̄

tollit utucis et actū et h̄itū p̄o r̄ uēiale dimittit  
a cū disciplina implicata. q̄a. i. cogitacō nō fert̄ i  
illō. et sūt q̄cūcōe et rayata sacracone. et p̄ h̄ q̄  
h̄is uēialū nōntur. **Do. f. elemosina.** **Inducō:** ab  
ep̄o. edo. i. corp̄ xpi sumo. asygo: aq̄ b̄ndicta  
tionē: oro. tūcō p̄cūs. p̄ que uēialū demo. ar  
cūtan̄ p̄cō: h̄ uēialū p̄tinent. **Do. qd̄. ubi. q̄b̄**  
auxilū. **Cur. quomō. q̄. et oīl h̄ curūtan̄.**  
malū agrauat. et bonū p̄medat. et oīs curū  
tan̄ r̄alēs in a<sup>d</sup> ḡ p̄cā mō: lū: r̄ oficēda. **Et**  
Imp̄d̄ uct̄ p̄niam p̄p̄oacōis. ludi ex se turpitu  
dine h̄ntes. spectacula turpū. exācia militū.  
et negociator. **Ad iustificacōm requirūt.**  
gr̄e infūlio. culpe remissio. mō: lū: arbitriū.  
i. in p̄cā p̄cā. et mō: lū: p̄ fide in dñi. **Et**  
Contra q̄: p̄ma ps p̄nie est dolor: p̄ p̄cā al  
sup̄tus cū p̄posito p̄tendi. et satisfaciendi.  
**Et** a<sup>d</sup> ec̄ p̄rie de om̄i p̄cō actuali p̄o p̄cō. **Et**  
De cōfessione sup̄ d̄c̄m est. **Sacracone at̄ est**  
p̄cō: auḡ cas̄ exācia. et eaz̄ suggestioib̄ ad  
tū nō indulgē. **Cur̄ opa sūt. ieiunū. elemosinā.**  
oratio. de duob̄ p̄mis sup̄ d̄c̄m est. de t̄cio dicit̄  
infra. q̄a h̄ sacra mēcū sūt act̄ absolucōis  
sacracone. et q̄fessionis p̄nitentis. mō: lū: sacracone.  
**Et** dicit̄ sacra mēcū est extrema unctio. vñ sūt  
baptisim̄ et sp̄ual̄ genacō. et p̄nia reūliat. **Et** p̄cā  
Cur̄ p̄ncipal̄ effcūs reūlio p̄cā quo ad reliq̄as  
eī. et r̄ ip̄ius culpe. si eā unūciat ex oīa. est r̄  
q̄nḡ cor̄is sanatio. **Et** mādūcā h̄ sacra mēcū est  
oleū oliue ab ep̄o i p̄secrātū. **Et** Cur̄ p̄p̄itū mō:  
sacracone. **San̄ a deb̄: exētib̄ de mō: lū: sūt cū p̄nū**  
uēq̄ amētib̄. q̄a h̄ sacra mēcū exigit actualem  
deuocō. **Et** Ungū: a loca sentūū. l. organa. q̄a  
sūt p̄cā p̄ncipia p̄ cogitacōm. **Et** tenes ab  
aliquib̄ p̄ appetacōm. et pedes p̄ motacōm. r̄ ma  
n̄ p̄ tactū. et utucē opacōm. amulati at̄ d̄:  
ungi i p̄cā h̄is m̄bris p̄p̄inquo: r̄. p̄cō at̄  
h̄o sepī unūgi r̄ i eadē infirmitate. dū mō:  
sepī unūciat ad cōspacōne uite unūp̄ita cōua  
lescūt. **Et** dicit̄ sacra mēcū est ordo. **Et** at̄

ordo signaculum quodam ecclesie per quod spiritalis potentia indi-  
catur ordinato. sunt autem plures ordines. Quia si iucit  
digne sapientia quod in se relucet. sed infirmitati humane  
quia omnia ab uno sunt grauamine non possunt impli-  
tercio ut sit pluribus una et occasio peccatis. **Primum**  
ordo est hostiariorum qui inter bonos et malos dis-  
cernunt. dignos recipiunt. indignos respiciunt.  
Iustiora et extiora custodiunt. **Secundus** est leuitorum  
in quantum predicant. quod secundum. vel presalmistatum  
in quantum prouocant ad operationem. vel prouocant. quia  
per se annuntiant sicut tu ut omnes audiant. **Ad hoc** p-  
tinet prophetas lege. huius debet hinc sciam legedi.  
Intelligendi. distinguendi. **Huius** ordinis dominus  
in se exhibuit. quoniam ysaia accepit. et legi sicut per  
exhibuit. quoniam ementes et uendentes cieat. **Tercius**  
ordo exorcistarum. huius debet exorcismos memo-  
rie tenere. ananiam super ephraimios. et cathetu-  
mios ponere. spiritum immundum a se expelle. quia cum  
ab aliis debet eicere. **Quartus** ordo acolitorum. quoniam  
est illuminaria accende. cereos accende. vitreolum cum  
uino et aqua subdiaconis preparare. huius ordinis do-  
minus in se exhibuit quoniam dixit. Ego sum lux mundi. sicut tui  
quoniam demones cieat. **Quintus** ordo est subdiacono-  
rum. qui debet preceptis et officiis diaconorum subiacere.  
oblationes a populo accipere. et leuitis altari super-  
ponendas tradere. Calicem et patenam ad altare fer-  
re. et leuitis tradere. vitreolum et aquam et manum  
gum tenere. et manus episcopi. presbiteri et leuitarum ple-  
hostias populo sufficientes prouidere et prouidere. cor-  
lia et pallas lauare. huius debet officium in se  
exhibuit quoniam se prouocant. et aquam in peluum misit.  
**Sextus** est ordo diaconorum. huius debet sacerdoti sub  
altare. in omnibus ministrare. in baptismo et ceteris  
similibus oblationes inferre. et eas in altari dispo-  
nere. et operare. mensam dominum uenture. cruce ferre.  
euangelium et apostolum predicare. catheticum uox nota  
recitare. aures ipsi prouidere. pacem dare. et an-  
nuntiare. huius officium dominus exhibuit. quoniam discipulis  
cor sua tribuit. et dormientes exciuit. **Septimus**  
ordo est presbiterorum. qui ceteris debet prudentia

et iustitiam matricare precellere. Corpore domini iherosolimitano.  
oraciones dicere. dona dei benedice. caritatis opera omnibus  
exhibere. Non adula et propria munus esse. hostias  
placabiles offerre. si officium dominus exhibuit. quoniam se  
ipsum in cruce obculit. et quoniam pane in cor. et uinum  
et aquam in sanguine suum iuecit. **Summa** a dig-  
nitatem non ordinum sunt. ut episcopus. metropolitani  
archiepiscopus. patriarcha. Quorum omnium summus est papa.  
qui pater patrum. **Uelites** inferiorum ordinum. amictus  
reges humios. signum fortitudinis ad sua officia ex-  
equenda. alba puritate uice. Singulum repulio-  
ne caris. **Subdiaconus** hinc in super in unum ma-  
nipulum. et signum exultatione numerum macular. et tu-  
uica stricta quod signum christi doctrina. quia ipse primum ad-  
mittit. ad annuntiandum noue legis doctrinam.  
**Diaconus** hinc in sinum humio stola quod applicat  
ad ministerium in ipsis sacramentis. et dalmaticam. sicut  
te largam. quia ipse primo sacramentorum. in sanguis et di-  
pensator. in largitas requirit. **Sacerdos** hinc  
stola in utroque humio. ut ostendat in eo plena-  
auctas dispensandi sacramenta non ut ministro alii.  
et in stola usque ad terram ex utraque parte descendit.  
**Episcopus** in super hinc. in ornamenta. quia ipse sicut quod super  
sacerdotem. **Clicos** ordinare. iugiter uelare basilicas  
dedicare. clicos disponere. sinodos celebrare. cum  
ma officio. uelites et uasa consecrare. **Uel** p-  
caligas signum iustitiam gressuum. per scadalia gressus  
circum. per succinctorum amor. honestatis. per tu-  
nicam perseverantiam. per dalmaticam largitas. per crote-  
cas caucela in ore. per mitram scilicet. utriusque terra-  
miam. per baculum curam pastoralis. **Collige** per primum.  
medio rege puge per unum. **Effectus** huius sacra-  
mientum. quia gratiam tribuit. heretice in ipse mittit. **Secundus**  
baptismi primum. superius. ipse inferiorum potentiam  
operatur. **Requirit** in ordinando. excellens scias ui-  
te sufficientes plenitudo scie. precat inordinat. quod idig-  
nos ordinat. et quod indigne in inordinat. per deo diuina of-  
ficia prestat. **Summa** a ordinum sufficientia per  
operationem ad eucharistiam. **Hanc** sacerdos operatur.  
diaconus sibi in sacramentorum ministerio ministrat. et sa-

Ex professo de  
Saxanibus  
Ordinibus

guine dispelat. subdiacon' uia ipar. et uala  
 portat. accollit' ipa' p'sentat reliq' pplm' hilitat.  
 hostiaru' imudos et infideles expellit. laores ca  
 chetumios intruunt. exhorcitate impedunt deo  
 na auferunt. **S**epiam factm' est m'it'mouu' in  
 stitutu' ar' sine an' p'ccm' ad pl' p'ccat'om' t'p'e le  
 gis ne ad p'ccu' curu'om'. In lege moysi q' ad p'  
 ra' dec'm'ac'one. t'emp'e gr'e ad iunctois xpi. et  
 eccl'e repl'etaco'e. In lege ciuili ad am'icac'e. z mu  
 tuu' obsequiu' om'iu'ac'oe. **P**rima u'it'ic'oe qu'it'  
 ur' z i' off'm' ne. u'it'ia ur' est i' bonu' ciuili' uite. med'  
 ur' est fact'm' eccl'e. **E**ff'ic'us ei' est collaco' gr'e.  
 ca' eius mutui' de p'nc'ia p'sent' p' u'ba exp'ill'us.  
**S**ia' natam' dicit' q'd' utiq' p' in gr'a u'it'ifica  
 co'is. et sp'aliu' in sacramentali. q'a de alijs sup' d'c'  
 est. q'a sacram'nta collu'nt' sacra' p'ccu' z sup'pler  
 ne' eff'ic'm'. q' p' p' eoz' sufficiat' z n'um'. o'ctiu' a'  
 sacra' est' c'ipa. Quia ne fiat m'it'mouu' imp'ed'  
 fc'am' a' fm' orig'iale' baptis'm' s' b'ualit'. actua  
 le' p'nc'ia dilu'it'. Def'ic'm' a' tollit'. et p'f'one' aie' t'  
 bu'it'. **O**ro quide' ad honoz' exercu'io'. q'firmaco'  
 ad difficil'iu' p'f'essione'. **A'** ad p'f'one' resp'cu' f'is.  
 hac' int' facit' uncto' extreme. q' est' q'da' gl'ie p'  
 pans' delibaco'. **A'** ad fine' e' facit' eucharistia  
 que caput' u'ig'it' mebra. q'a ipa' est' u'it'ic'm' t'm'  
 ne' sac'ificaco'is. ur' d' d'yo'. **L**i' s'ur' de sacram'ntis  
 d'ca' s'ur' de p'f'idoro. et. i' u'it'. s'ur' fr'is thome de  
 aquo' ext'ca. **S**ia' f. gl'ificaco'is nam' dicit'.  
 doctib'. f. co'is et aie' b'nf'icaco'is. et q'a b'nf'icudo' aie'  
 quodam'io' illu'it' b'nf'ic'us' co'p'i. de ea' p'us dicit'.  
**E**t' a' dos p'ccu'is ornat' aie' et co'p'is i' def'ic  
 ens. i' eccl'ia b'nf'icudo' iungit' p'seueras' diff'ere' a'  
 a b'nf'icudo' q'a b'nf'icudo' d' op'one' q' aia' d' p'f'ec' co'  
 iungit' s' dos d'c' q'lit'ate' qua' ad hac' op'one'm  
 disp'ouit'. **S**ur' a' aie' doctes. u'it' u'it'io. dilao'. fru  
 ito'. s' in alijs. u'it'io. dilao'. p'p'ulio. u'it'io a' actu  
 alit' accepta d'c' b'nf'icudo' q'a est' tota' u'it'es. sed  
 h'it'ualit'. i' p' h'ic'u. a quo' tal' act' elicit'. i' p' gl'ie  
 claritate' qua' aia' illu'it'at' d'it'ur' ad d'm' u'it'od'm'  
 accepta. dos z et p'nc'ia' b'nf'icudo'is. no' ipa' b'nf'icudo'.